— 1 —

青 岛 市 教 育 局

文件
青岛市工业和信息化局
青 岛 市 财 政 局
青岛市人力资源和社会保障局
共 青 团 青 岛 市 委 员 会

青教通字〔2023〕121 号

────────────────────────────────

青岛市教育局等 5部门
关于举办 2023 年“工匠之星”

青岛市中等职业学校技能大赛的通知

各区、市教体局，各中等职业学校：

为全面贯彻落实教育部、山东省人民政府《关于整省推进提

质培优建设职业教育创新发展高地的意见》，深化我市职业教育

教学改革，全面推进产教融合、校企合作，进一步加强青岛市中

— 2 —

等职业学校技能大赛工作，经研究，决定举办 2023 年青岛市中

等职业学校技能大赛，作为市级二类职业技能竞赛管理。现将有

关事宜通知如下：

一、主办单位

市教育局

市工业和信息化局

市财政局

市人力资源和社会保障局

共青团青岛市委员会

二、组织机构

（一）大赛组委会

主任委员：

姜元韶 市委教育工委常务副书记，市教育局党组书记、局

长

副主任委员：

项 骏 市委教育工委委员，市教育局党组成员、副局长

委员：

张金灿 市工业和信息化局副局级领导干部

李 红 市财政局副局长

黄同华 市人力资源和社会保障局二级巡视员

段开正 共青团青岛市委员会副书记

办公室主任：

— 3 —

丛新堂 市教育局职业教育与继续教育处处长

李 一 市教育科学研究院副院长

大赛组委会办公室设在市教育局职业教育处

（二）大赛执委会

主任委员：

项 骏 市委教育工委委员，市教育局党组成员、副局长

副主任委员：

丛新堂 市教育局职业教育与继续教育处处长

陈 健 市教育局规划财务处处长

李 一 市教育科学研究院副院长

办公室主任：

张 宪 市教育科学研究院职教与高教研究中心主任

大赛执委会办公室设在市教育科学研究院

三、赛项安排

（一）比赛项目

设置装备制造类、电子与信息类、交通运输类等 20 个类别，

共设 89 个比赛项目，具体项目名称及参赛选手名额分配见附件。

（二）参赛对象

具有青岛市中等职业学校学籍的在校学生（包括三二连读、

五年贯通、3+4 贯通培养中职段学生）。

（三）比赛时间

决赛在 2023 年 12 月举行，由市大赛组委会统一安排协调，

— 4 —

各赛项执委会具体组织实施。（各赛项具体比赛时间另行通知）

四、大赛内容

（一）对接专业技能课教学改革的比赛项目，按照对接《国

家职业标准》的高、中级标准或行业标准，对接生产过程的原则，

并紧密结合专业课教学实际进行命题。

（二）对接国赛的比赛项目，参照 2023 年全国职业院校技

能大赛相关项目规程进行命题。

五、奖励办法

（一）决赛各项目分设一、二、三等奖，其中一、二、三等

奖数量分别占参赛选手人数的 10%、20%、30%，获奖选手由市教

育局、市工业和信息化局、市财政局、市人力资源和社会保障

局、团市委联合通报表彰并颁发获奖证书。

（二）大赛对获得学生组各赛项一等奖的指导教师，颁发“优

秀指导教师”证书。团体赛项每队限报 2 名指导教师，个人赛项

每名选手限报 1 名指导教师。

（三）获奖选手按照 1:3 的比例入围 2024 年全国职业院校

技能大赛集训队，经过三轮集训与选拔，确定优秀选手代表青岛

市参加 2024 年全国职业院校技能大赛。

六、其他要求

（一）请各校做好初赛的选拔和参加决赛选手的资格审查。

（二）各赛项竞赛规程、比赛通知、报名办法等相关文件，

将由大赛执委会另行印发，并通过青岛市教科院网站发布。

— 5 —

附件：2023 年“工匠之星”青岛市中等职业学校技能大赛

项目设置

青岛市教育局 青岛市工业和信息化局

青岛市财政局 青岛市人力资源和社会保障局

共青团青岛市委员会

2023 年 12 月 7 日

— 6 —

附件

2023 年“工匠之星”青岛市
中等职业学校技能大赛项目设置

序号 专业类别 拟设项目名称
参赛人数

（每校）

1 公共基础大类 创造与创意设计 2人

2 公共基础大类 创业计划书设计 2人

3 公共基础大类 数学应用能力

3+4（含普职
融通）2人；
中职（含五
年一贯制）3

人

4 公共基础大类 职业英语技能（其他类） 3人

5 公共基础大类 职业英语技能（文商类） 3人

6 农林牧渔大类 农机检修 5人

7 农林牧渔大类 植物嫁接 6人

8 农林牧渔大类 饲料营养与检测 6人

9 农林牧渔大类 园林微景观设计与制作 3队

10 农林牧渔大类 植物病虫害防治 6人

11 农林牧渔大类 手工制茶 6人

12 农林牧渔大类 禽类解剖技术 6人

13 财经商贸大类 智能财税基本技能 3队

14 财经商贸大类 电子商务运营 2队

— 7 —

15 财经商贸大类 智慧物流作业 3队

16 财经商贸大类 企业经营沙盘模拟 2队

17 财经商贸大类 国际贸易技能 5人

18 财经商贸大类 会计信息化 4人

19 轻工纺织大类 服装陈列设计技能 6队

20 轻工纺织大类 服装设计与工艺 3队

21 医药卫生大类 护理技能 5队

22 医药卫生大类 康复技术 5人

23 装备制造大类 移动机器人 4队

24 装备制造大类 液压与气动系统装调与维护 4人

25 装备制造大类 零部件测绘与CAD 成图技术 4人

26 装备制造大类 机械装配技术 4人

27 装备制造大类 3D打印技术综合应用 4队

28 装备制造大类 制冷与空调设备组装与调试 4人

29 装备制造大类 机电一体化设备组装与调试 4队

30 装备制造大类 电气安装与维修 4队

31 装备制造大类 现代加工技术 4队

32 装备制造大类 智能制造设备技术应用（学生） 4队

32 装备制造大类 智能制造设备技术应用（教师） 4队

33 装备制造大类 通用机电设备安装与调试 4队

34 装备制造大类 无人机操控与维护 4人

— 8 —

35 装备制造大类 焊接技术 6人

36 装备制造大类 现代模具制造技术（学生） 5队

36 装备制造大类 现代模具制造技术（教师） 4队

37 装备制造大类 电梯保养与维修 5队

38 交通运输大类 汽车维修 4队

39 交通运输大类 城市轨道交通运营与维护 4队

40 交通运输大类 汽车车身修复与美容 6队

41 交通运输大类 航空服务 5队

42 交通运输大类 新能源汽车维修 4队

43 交通运输大类 汽车维修基本技能 6人

44 交通运输大类 汽车营销 5人

45 旅游大类 中式烹饪 6队

46 旅游大类 酒店服务 3队

47 旅游大类 导游服务 4人

48 旅游大类 西式烹饪 6人

49 土木建筑大类 装配式建筑构件安装 4队

50 土木建筑大类 建筑信息模型建模 5人

51 土木建筑大类 建筑智能化系统安装与调试 4队

52 水利大类 水利工程制图与应用 4人

53 水利大类 节水系统安装与维护 4队

54 生物与化工大类 化工生产技术 4队

— 9 —

55 生物与化工大类 化学实验技术 4队

56 电子与信息大类 产品数字化设计与开发 4人

57 电子与信息大类 网络建设与运维 2队

58 电子与信息大类 数字产品检测与维护 2队

59 电子与信息大类 电子产品设计与应用 4人

60 电子与信息大类 大数据应用与服务 3队

61 电子与信息大类 移动应用与开发 3队

62 电子与信息大类 网络布线 3队

63 电子与信息大类 物联网应用与服务 2队

64 电子与信息大类 虚拟现实(VR)设计与制作 2队

65 电子与信息大类 网络安全 3队

66 电子与信息大类 智能家居安装与使用 2队

67 电子与信息大类 通信与控制系统集成与维护 2队

68 电子与信息大类 互联网+WIFI 移动互联 2队

69 电子与信息大类 数字影音后期制作 4人

70 教育与体育大类 美术-儿歌创编 5人

71 教育与体育大类 声乐、钢琴、舞蹈 6人

72 教育与体育大类 婴幼儿保育 2队

73 文化艺术大类 艺术设计 6人

74 文化艺术大类 美术造型 6人

75 文化艺术大类 舞台布景 6人

— 10 —

76 文化艺术大类 舞蹈表演 6人

77 文化艺术大类 声乐、器乐表演 6人

78 文化艺术大类 数字艺术设计 5人

79 公安与司法大类 法律实务 6队

80 公安与司法大类 安全保卫 6人

81 公共管理与服务大类 养老照护 6人

82 公共管理与服务大类 母婴照护 5队

83 能源动力与材料大类 新型电力系统运行与维护 5队

84 能源动力与材料大类 新材料智能生产与产品检验 5队

85 食品药品与粮食大类 食品药品检验 5队

86 新闻传播大类 短视频制作 4队

87 新闻传播大类 动漫制作 4队

88 资源环境与安全大类 工程测量（学生） 4队

88 资源环境与安全大类 工程测量（教师） 4人

89 资源环境与安全大类 矿井灾害应急救援 6人

───────────────────────────
青岛市教育局办公室 2023 年 12月 7日印发

───────────────────────────